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Độc lập – Tự do- Hạnh phúc 

  

 

Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 01  năm 2024 
 
 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 
 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và học viên trong việc 

chấp hành và đảm bảo tốt ANTQ. Qua đó, góp phần xây dựng, củng cố phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ, thu hút sự tham gia của tất cả viên chức, người lao động. 

        2. Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương, các cơ 

quan công an tỉnh, huyện, thành phố và phường  nhằm nâng cao khả năng tổ chức 

thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức xây dựng các mô hình gắn với 

tổ chức các hoạt động thiết thực trong “ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 

2023. 

        3. Củng cố và xây dựng lực lượng bảo vệ, lực lượng dân quân tự vệ, lực 

lượng thanh niên làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của Trung 

tâm trong sạch, vững mạnh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xây dựng 

và tổ chức thực hiện phong trào, phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng, nhân rộng điển 

hình. 

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

1. 100% viên chức, người lao động và học viên trong toàn Trung tâm được 

quán triệt đầy đủ các nội dung về phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ Quốc. 

         2. Phấn đấu 100% viên chức, người lao động và học viên cam kết việc thực 

hiện và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

3. Phấn đấu 100% viên chức, người lao động và học viên trong Trung tâm 

chấp hành tốt các quy định về đảm bảo trật tự ATGT, đảm bảo an ninh chính trị 

nội bộ, cam kết không tàng trữ, buôn bán, sử dụng các loại hàng hóa cấm lưu hành. 

III. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tới công nhân viên và học 

sinh trong việc thực hiện và chấp hành tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Tiếp tục xác định công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là 

một trong những nội dung trọng tâm, chiến lược của công tác bảo vệ ANTT, huy 

động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể trong toàn đơn vị. Do vậy, cần tập trung 
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lãnh đạo, chỉ đạo phát động mạnh mẽ, có chiều sâu phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ thông qua vai trò nòng cốt của lực lượng bảo vệ Trung tâm. Tổ chức thực 

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trong tình hình mới”; gắn với đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48/CT-TW 

ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Kết luận số 86/KL-TW ngày 

05/10/2010 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05/CT-TW của Bộ Chính 

trị về “Tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo ANQG trong tình hình mới”. 

        - Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng thường xuyên tuyên truyền cho công 

nhân viên, học sinh sinh viên nâng cao nhận thức chính trị về công tác bảo vệ 

ANTT. 

       - Quán triệt viên chức, người lao động và học viên thực hiện nghiêm túc quy 

định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; 

quy định về đội mũ bảo hiểm, không điều khiển xe khi chưa có giấy phép lái xe. 

Vận động viên chức, người lao động và học viên thực hiện các hành vi văn hóa khi 

tham gia giao thông gồm: tự giác chấp hành pháp luật về An toàn giao thông; chủ 

động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi bậy, 

không hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi; không điều khiển phương tiện khi đã uống 

rượu, bia; 

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho 

học viên; đa dạng hoá, nâng cao chất lượng các hình thức giáo dục an toàn giao 

thông. 

       - Tổ chức cho viên chức, người lao động  và học viên, đoàn viên thanh niên và 

học sinh, sinh viên ký cam kết không tàng trữ, buôn bán, sử dụng các loại pháo trái 

phép; tham gia sôi nổi các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng không có pháo nổ. 

      - Phối hợp lồng ghép tuyên truyền phổ biến giáo dục ngoại khoá và giảng dạy 

để nâng cao hiểu biết, ý thức trách nhiệm và kỹ năng cho học sinh sinh viên và 

đoàn viên thanh niên trong việc quản lý, sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, pháo và đèn trời. Hàng tháng, quý, năm tổ chức kiểm 

điểm, rút kinh nghiệm việc triển khai thực hiện tại cuộc họp thường kỳ của tổ chức 

đảng, đơn vị chuyên môn, đoàn thể.            

      - Thường xuyên giám sát phòng ngừa viên chức, người lao động và học viên  

tự tạo, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí thô sơ, vật liệu nổ, chất, công cụ 

hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, pháo và đèn trời.  

      - Nhắc nhở viên chức, người lao động và học viên thường xuyên nêu cao tinh 

thần tự giác thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 
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công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, pháo và đèn trời. Đồng thời phát hiện, có thái 

độ kiên quyết lên án, đấu tranh, xử lý nghiêm túc, đúng pháp luật đối với những vi 

phạm. 

      - Tăng cường công tác phối hợp với Công an địa phương để theo dõi, tổ chức 

kiểm tra phát hiện thu giữ tang vật và xử lý nghiêm khắc các trường hợp vi phạm 

nguyên tắc quản lý, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ. 

     - Tăng cường công tác bảo vệ cơ quan thường trực 24/24h tại 03 cơ sở.  

     - Không ngừng nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ tài sản xã hội chủ 

nghĩa, trước hết là bảo vệ cơ sở vật chất trường lớp, bảo vệ các trang thiết bị máy 

móc, trang thiết bị, đồ dùng dạy học, bảo vệ cảnh quan trong toàn bộ Trung tâm. 

     - Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương huy động viên chức, người 

lao động và học viên tham gia các đợt cao điểm tấn công phòng chống tội phạm và 

bài trừ tệ nạn xã hội. Chủ động giải quyết nhanh, dứt điểm các vụ việc gây mâu 

thuẫn, không để mâu thuẫn phát triển thành các điểm nóng ảnh hưởng đến an ninh. 

     - Tăng cường phòng chống cháy nổ, xử lý các trường hợp vi phạm quản lý vũ 

khí cũng như các thiết bị nổ, đặc biệt là tại các khu ký túc xá sinh viên. Giáo dục 

học sinh sinh viên không tham gia buôn bán, tàng trữ và sử dụng pháo nổ. 

     2. Tăng cường sử dụng trang thông tin điện tử để tuyên truyền. 

      Tăng cường công tác thông tin trên phương tiện thông tin của Trung tâm như: 

Phát thanh, trang website, thông báo bảng tin nhất là bảng điện tử,… 

V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các cơ sở, trưởng, phụ trách các phòng chuyên môn, trưởng các tổ chức: 

Công đoàn, Đoàn thanh niên, tổ chức triển khai, báo cáo kết quả thực hiện và chịu 

trách nhiệm liên đới về những vi phạm của viên chức, người lao động và học viên 

trong phạm vi được phân công quản lý.  

Những đơn vị, cá nhân có thành tích được biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

Đối với những đơn vị và cá nhân vi phạm phải chịu mọi hình thức xử lý kỷ luật 

theo quy định pháp luật và quy chế Trung tâm./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng An ninh chính trị nội bộ (báo cáo); 

- Các cơ sở, phòng chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh Hương 
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